






z veliko marljivostjo ustvaril dom in 
družino v Artičah, kar je bil razlog, 
da je leta 1966 prestopil iz LD Pišece 
v LD Artiče. Uspešen je bil tako na 
službenem kot na lovskem področju, 
veliko se je posvečal tudi kulturnim 
dejavnostim. 

V organih in vodstvu LD Artiče smo 
mu zaupali razne funkcije. V letih od 
1967 do 1977, od 1983 do 1984 ter od 
1993 do 1996 je bil član Upravnega 
odbora LD Artiče. Od leta 1978 do 
1980 je bil predsednik disciplinske 
komisije. V letih 1981 in 1982 mu je 
bila zaupana vloga gospodarja lovske 
družine. Od leta 1980 do leta 1985 je 
bil vodja strelske ekipe LD Artiče. Pod 
Mihovim vodstvom je ekipa osvojila 
številne pokale in nagrade. Za nekaj 
časa je lovski družini odstopil prostor 
za zbiranje divjadi. Veliko sled je pu- 
stil tudi na področju lovske kinologije.

Prejel je tudi številna priznanja, ki 
sta mu jih podelili lovska in kinolo-
ška organizacija. LD Pišece mu je za 
zasluge v lovstvu podelila priznanje, 
LD Artiče pa priznanje za požrtvo-
valno delo pri izgradnji strelišča in 
za dolgoletno delo v lovstvu ob pra-
znovanju 50., 60., 70. in nazadnje tudi 
80. življenjskega jubileja ter srebrno 
spominsko priznanje ob praznovanju 
50-letnice obstoja LD Artiče. Lovska 
zveza Slovenije pa ga je odlikovala z 

znakom za lovske zasluge, redom za 
lovske zasluge III. stopnje in nazadnje, 
leta 2016, z redom za lovske zaslu-
ge II. stopnje. Od Kinološke zveze 
Slovenije je prejel srebrni in zlati znak 
za zasluge na kinološkem področju.

Miha je ogromno prispeval v času 
svoje zaposlitve v IMV (Industrija 
motornih vozil) Novo mesto. Aktiven 
je bil tudi v krajevni skupnosti, kajti 
sodeloval je pri raznih aktivnostih za 
razvoj domačega kraja in se udejstvo-
val na kulturnem področju. Kot član 
pevskega zbora je prejel bronasto 
Gallusovo značko. Krajevna organi-
zacija Socialistične zveze delovnega 
ljudstva Slovenije (SZDLS) ga je odli-
kovala z bronasto značko Osvobodilne 
fronte (OF) slovenskega naroda. Tudi 
v desetdnevni vojni za samostojno 
Slovenijo je pustil svoje sledi. Kot 
predsednik odbora za Narodno zaščito 
je organiziral lovce, ki so aktivno 
varovali zajetje vodovoda za večji 
del Občine Brežice. Za to delo je 
prejel spominsko medaljo udeleženca 
vojne za Slovenijo ob deseti obletnici; 
podelila mu jo je Zveza veteranov 
vojne za Slovenijo. 

S svojimi dejanji je dokazal, da je 
bil spoštovanja vreden in zvest član 
zelene bratovščine.

Dragi Miha, počivaj v miru.
LD Artiče – B. O.
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Anton Merlin, LD Otočec,		
*	12.	12.	1937,	†	4.	1.	2021.
Alojz Grebenšek, LD Velenje,		
*	18.	5.	1938,	†	17.	12.	2020.
Miran Gorjup, LD Domžale,		
*	14.	12.	1952,	†	4.	12.	2020.
Konrad Bezjak, LD Destrnik,		
*	2.	2.	1936,	†	17.	4.	2020.
Stanislav Deželak, LD Dobovec,		
*	24.	7.	1937,	†	3.	12.	2020.
Drago Robič, LD Zagorje ob Savi,		
*	15.	10.	1936,	†	14.	9.	2020.
Mirko Levec, LD Podkum,		
*	5.	4.	1949,	†	10.	6.	2020.
Frančišek Štepic, LD Ivančna Gorica,		
*	1.	5.	1933,	†	24.	12.	2020.
Alojz Gabršček, LD Taborska jama,		
*	6.	4.	1936,	†	19.	10.	2020.
Janez Golobič, LD Smuk Semič,		
*	26.	7.	1945,	†	5.	1.	2021.
Alojz Janežič, LD Grosuplje,		
*	8.	6.	1934,	†	19.	12.	2020.
Miha Ogorevc, LD Artiče,		
*	7.	12.	1933,	†	22.	11.	2020.

Anton Levstek, LD Višnja Gora,		
*	5.	9.	1932,	†	14.	12.	2020.
Alojz Lukač, LD Rečica ob Savinji,		
*	13.	6.	1941,	†	28.	11.	2020.
Anton Mravljak, LD Velenje,		
*	8.	7.	1944,	†	2.	12.	2020.
Franc Plaznik, LD Jurklošter,		
*	7.	8.	1962,	†	8.	12.	2020.
Miran Jenstrle, LD Sorica,		
*	23.	5.	1947,	†	15.	4.	2020.
Janez Pintar, LD Sorica,		
*	3.	4.	1935,	†	21.	9.	2020.
Franc Eršte, LD Otočec,		
*	15.	5.	1931,	†	18.	12.	2020.
Andrej Tollazzi, LD Logatec,		
*	1.	12.	1933,	†	23.	11.	2020.
Janez Sintič, LD Veliki Podlog,		
*	19.	4	.	1963,	†	20.	12.	2020.
Leopold Brovč, LD Podbrdo,		
*	11.	11.	1939,	†	17.	12.	2020.
Ivan Furlan, LD Dobrova,		
*	31.	1.	1932,	†	4.	1.	2021.
Marjan Trebežnik, LD Dobrova,		
*	28.	8.	1927,	†	4.	1.	2021.
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Pasja mala šola

Lovsko kinološko društvo 
(LKD) Maribor je prosto- 

voljno društvo, strokovno združe-
nje lovcev - kinologov in drugih 
ljubiteljev psov lovskih pasem, 
ki združuje in povezuje kinolo-
ške interese na amaterski osno-
vi. Društvo deluje na območju 
Lovske zveze Maribor, v katero 
je včlanjenih 45 upravljavk lo-
višč (lovskih družin) in deluje 
predvsem za njihove potrebe in 
promocijo lovske kinologije. 

Ugotavljamo, da lovskim psom 
namenjamo večji pomen kot v 
preteklosti, saj veljaven lovski 
zakon natančno predpisuje, s 
kako usposobljenimi psi lahko 
lovimo pri posameznih oblikah 
lova. Poudarek je na pravilno iz-
šolanih lovskih psih. Veliko časa 
namenjamo vajam poslušnosti in 
socializacije psov. Pes je človekov 
prijatelj, živi z njim v urbanem 
okolju in mora biti temu primerno 
vzgojen in voden. Kako vzgoji-
ti take pse, LKD Maribor nudi 
praktične informacije vodnikom 
na vsakoletnih tečajih. 

Po nekajletnem premoru se 
je letos ponovno pokazalo za-
nimanje lastnikov (vodnikov) 
mladih psov za praktični tečaj 
male šole za pse. Tečaj se je v 
okviru letnega programa začel v 
drugi polovici avgusta 2020 in 
je trajal vse do začetka jeseni, in 
sicer deset šolskih ur na zaseb-
nem vadbišču v neposredni bli-
žini Maribora. Čeprav ima LKD 
Maribor nov sodoben poligon, 
je vadba zaradi želje vodnikov 
potekala na vadbišču, ki je bližje 
Mariboru.

Mala šola je namenjena pas-
jim mladičem, starosti od tri do 
devet mesecev, ko še niso psihič-
no zreli za zahtevnejše šolanje v 
poslušnosti. Preveč lastnikov kar 
prehitro pričakuje in preveč zah-
teva od tako mladih psov. Čeprav 
mladiči radi sodelujejo s svojimi 
vodniki in so zelo učljivi, pa mo-
ramo paziti, da v tem obdobju ne 

mi« pravili pri vzgoji tako vod-
nikov kot njihovih psov. Poleg 
praktičnih vaj in dela so veliko 
izvedeli tudi o ustrezni prehrani 
in zdravstveni oskrbi psa ter o 
drugih težavah oziroma okoli- 
ščinah, ki se dogajajo vodnikom, 
ko so s psom na sprehodu ali na 
samostojnem treningu. Inštruktor 
je vse okoliščine reševal osebno 
z vodnikom in njegovim psom. 
Po desetih urah druženja so bili 
rezultati vidni. 

 V zadovoljstvo vodnikov in 
psov so vsi udeleženci uspešno 
končali tečaj male šole in se tako 
pripravili na nadaljnje šolanje po 
programu VP-1 in VP-2 spomla-
di. Za konec je inštruktor vsem 
čestital za opravljen tečaj, jim 
zaželel uspešno nadaljnje šolanje 
in veliko lovskih pa tudi splošnih 
užitkov z njihovimi psi. 

Marjan Gselman

srečanjih lahko mladiči prido-
bijo slabe izkušnje. Zato v mali 
šoli mladiče izpostavimo vsem 
mogočim situacijam, ki so na vo-
ljo: prometu, preizkusu mirnosti 
ob strelu, privajanju na vodo in 
plavanje, spoznavanju osnov vaj 
poslušnosti, kot so ukazi poleg, 
sedi, sem, in drugim življenjskim 
situacijam. 

Letošnjega tečaja se je udele-
žilo deset vodnikov s svojimi psi. 
Bili so pisana druščina resastih 
jazbečarjev, kunčjega jazbečarja, 
nemškega lovskega terierja, koro-
škega žigca, angleškega špringer 
španjela, labradorskega prinašalca 
in nemškega ptičarja – žimavca. 
Tečaj je potekal pod vodstvom 
inštruktorja za šolanje lovskih 
psov po programu male šole in 
VP-1, VP-2 (vaje poslušnosti 1 in 
2) Marjana Gselmana. Inštruktor 
je tečajnike seznanil s 50 »zlati-

pridobijo slabih izkušenj, ki bi 
jih spremljale in pozneje ovirale 
pri pripravi na nadaljnje delo in 
šolanje. V mali šoli je predvsem 
poudarek na navezavi in stiku z 
vodnikom (lastnikom). Poudarek 
je na socializaciji, kar pomeni, da 
mladič spozna in se sreča s situaci-
jami, v katerih se bo lahko znašel 
v življenju in nadaljnjem šolanju. 
Socializacija mladega psa zato ne 
pomeni samo igranja z vrstniki, 
kot je prepričana večina lastnikov. 
Igranje med vrstniki in z njimi je 
pomemben element v obdobju od-
raščanja psa, a moramo paziti, da 
pes ne pridobi slabih izkušenj, ki 
bi se pozneje lahko izkazovale kot 
pretirana plahost ali napadalnost 
do drugih psov. Zato pazimo, da je 
igra vedno pod našim nadzorom. 
Veliko pozornosti namenjamo tudi 
stikom/srečanjem mladičev s sta-
rejšimi psi, ker tudi pri takšnih 

107Lovec, CIV. letnik, št. 2/2021

LOVSKA KINOLOGIJA

Še droben nasvet: ne skušajmo prikrajšati vodnikovega prepričanja, da ima najboljšega, najlepšega in 
sploh super psa.
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PNZ za goniče in 
brak-jazbečarje  
LKD Celje

Vodniki se za nabavo psa 
ustrezne lovske pasme od-

ločajo predvsem na podlagi na-
rave lovišča in divjadi v njem. 
Visokonogi goniči in brak-jazbe-
čarji so v osnovi namenjeni za 
lov na zajca in lisico, v zdajšnjem 
času pa tudi za lov na divje pra-
šiče. Njihova glavna naloga je 
iskanje divjadi po sveži sledi, 

vodje sodniškega zbora Janeza 
Nahtigala in kinološkega sod-
nika Janeza Šumaka. Nato je 
kinološki sodnik Nahtigal tri-
najstim prijavljenim in trinaj- 
stim prisotnim tekmovalnim  
parom (štirje brak-jazbečar-
ji, trije posavski goniči, dva  
brandl braka in po en nemški 
gonič, koroški žigec, srbski tri-
barvni gonič in švicarski gonič) 
predstavil določila Pravilnika 
o ocenjevanju dela goničev 
in brak-jazbečarjev na PNZ. 
Preizkušajo obvezne discipline: 

(LKD) Celje (47 članic, 2.200 
lovcev). Zato LKD v svojem 
letnem načrtu prireditev oziroma 
preizkušenj psov organizira dve 
preizkušnji: PNZ za goniče in 
brak-jazbečarje. 

Prva PNZ je bila 12. septembra 
2020 v lovišču Lovske druži-
ne (LD) Gornji Grad. Zbor 
udeležencev je bil zjutraj pred 
njihovim streliščem. Na odprtju 
je zbrane pozdravil domači kino-
log Milan Cajner, nato pa tudi 
predsednik LKD Celje Janez 
Šumak. Sledila je predstavitev 

izsleditev, dviganje ter glasna 
in vztrajna gonja. Vse to dolo-
ča Pravilnik o delu goničev in 
brak-jazbečarjev – preizkušnja 
naravnih zasnov (PNZ). Ker je 
v naših loviščih pogost tudi divji 
prašič, z ustreznim šolanjem ve-
liko goničev koristno uporabimo 
na lovu za izsleditev in gonjo 
»črnuhov« na gozdnatih povr-
šinah. Goniči in brak-jazbečarji 
so tudi najpogostejša lovska pas- 
ma v lasti vodnikov - lovcev 
iz lovskih družin, ki so članice 
Lovsko-kinološkega društva 



iskanje, gonja, glas, kakovost 
voha (nos), obnašanje ob strelu 
(streloplahost) in splošno po- 
slušnost (vodljivost) psa.

Kinološka sodnika sta pse s 
svojimi vodniki razdelila v dve 
skupini in najprej na travniku pod 
streliščem preizkusila obnašanje 
psov ob strelu ( t. i. strelomirnost). 
Sledil je odhod v lovišče. Zjutraj 
je bilo vreme sveže, brez vetra, 
skratka ugodno za iskanje in iz-
sleditev zajcev in lisic, zato so se 
odpeljali na preskušanje v višje 
predele lovišča LD Gornji Grad. 
Kinološka sodnika sta morala upo-
števati pravilnik o delu goničev in 
brak-jazbečarjev, zato sta morala 
vsakemu psu na preizkušnji ponu-
diti 30-minutno možnost iskanja 
divjadi. Ker pravilnik določa tudi 
možnost popravka iskanja, če pes 
v določenem času ni mogel najti 
divjadi, mora kinološki sodnik 
dati psu možnost ponovnega ter-
mina (30 min), vendar šele potem, 
ko drugi psi že uspešno opravijo 
svoje delo. 

Obe skupini sta se s terena vrnili 
okrog 14.30. Kinološka sodnika 
sta ob zaključku preizkušnje do-
končno uredila ocenjevalne liste. 
En par preizkušnje ni opravil, 
devet jih jo je opravilo s I. nagrad- 
nim razredom, dva z II. in eden 
s III.. Sledila je še razglasitev re-
zultatov s komentarjem dela psov 
obeh kinoloških sodnikov. Ker je 
LKD Celje s pomočjo prireditelja 
LD Gornji Grad PNZ izvedel v 
obliki tekmovanja (vsak zbir točk 

je bil, da je PNZ opravilo enajst 
goničev, pet pa žal ne. Druženje 
v lovsko-kinološki družbi v go- 
stišču Pri treh ribnikih v Rogaški 
Slatini žal ni bilo mogoče, saj 
smo morali upoštevati ukrepe 
Vlade Republike Slovenije in 
priporočila Nacionalnega inšti-
tuta za javno zdravje zaradi 
preprečevanja širjenja covi-
da-19. Smo pa javno razglasili 
rezultate PNZ, ki je bila obenem 
tudi »tekma« v delu goničev in 
brak-jazbečarjev LKD Celje. Pet 
goničev je preizkušnjo opravilo 
s I. nagradnim razredom, šest z 
II. in eden s III. Trem vodnikom 
goničev, ki so zbrali največ točk, 
smo podelili tudi pokale LKD 
Celje.

Prvo mesto je dosegla srbska 
tribarvna gonička Dona (164 
točk, I. nagradni razred) z vod-
nikom Vladom Škrablom iz 
LD Rogaška Slatina, drugo me- 
sto posavska gonička Ceta Tara 
(164 točk, I. nagradni razred) z 
vodnikom Alojzem Šimencem 
iz LD Rečica ob Savinji, tretjega 

je tudi razvrščanje), smo uspešnim 
vodnikom psov za dosežena prva 
tri mesta podelili tudi pokale LKD 
Celje.

Prvo mesto je dosegla srb-
ska tribarvna gonička Deya 
(164 točk, I. nagradni razred) 
z vodnikom Darkom Bašičem 
iz LD Polzela. Drugo mesto 
je zasedel brak-jazbečar Cigo 
(144 točk, I. nagradni razred) z 
vodnikom Mitjem Blazinškom 
iz LD Kajuh, Šmartno v Rožni 
dolini. Tretje mesto je pripadlo 
brandl braku Donu (144 točk, 
I. nagradni razred) z vodnikom 
Markom Stegnarjem iz LD 
Braslovče.

LD Gornji Grad se zahvaljuje-
mo za gostoljubje in da je dalo na 
voljo lovišče, predvsem pa hvala 
družinskemu kinologu Milanu 
Cajnerju in Francu Tevžu.

Druga preizkušnja naravnih 
zasnov (PNZ) goničev in brak-
-jazbečarjev je bila 10. oktobra 
2020 v lovišču LD Rogaška 
Slatina. V uvodnem pozdravu 
je vodja prireditve in kinolog 
LD Rogaška Slatina Jani Strniša 
predstavil delovanje lovske 
družine gostiteljice, predsednik 
LKD Celje Janez Šumak pa pro-
grame dela LKD Celje. Sodniški 
zbor sta sestavljala kinološka 
sodnika Janez Nahtigal in Janez 
Šumak. Nahtigal je kot vodja 
sodniškega zbora šestnajstim pri-
javljenim in prisotnim parom 
(pet brandl brakov, dva srbska 
tribarvna goniča, dva beagla, 
dva posavska goniča, dva slova-
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Skupinska fotografija s PNZ za goniče in brak-jazbečarje v LD Gornji Grad
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Prvi trije pari s sodniškim zborom in vodjo preizkušnje v Rogaški 
Slatini
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ška kopova, dva brak-jazbečar-
ja in slovaški gonič) predstavil 
Pravilnik o ocenjevanju dela 
goničev in brak-jazbečarjev na 
PNZ, nato pa smo vodnike s psi 
razdelili v dve skupini. Preskus 
obnašanja ob strelu (strelomir-
nost) je preizkusil vsak kinološki 
sodnik v svoji skupini. Vreme 
je bilo oblačno, torej značilno 
jesensko z odličnimi razmera-
mi za delo psov in možnostjo 
izsleditve divjadi. Širok izbor 
že navedenih pasem goničev je 
dal slutiti, da bo lahko tisti dan v 
tamkajšnjem lovišču res mogoče 
slišati pravo »zvonjenje« psov ob 
gonji divjadi! 

Rezultat celotne preizkušnje 

pa posavski gonič Ali (162 točk, 
I. nagradni razred) z vodnikom 
Markom Gorenškom iz LD 
Dobrna.

Vodstvu LD Rogaška Slatina 
se zahvaljujemo za gostoljubje, 
uporabo lovišča in pozornost kino-
loga Janija Strniše in terenskih 
vodnikov.

Kljub črnogledim napovedim za 
slovensko lovsko kinologijo lahko 
v analizi ugotovimo, da je bilo pri 
nas na dve preizkušnji naravnih 
zasnov goničev privedenih kar 
29 lovskih psov! To pomeni, da 
bodo vsaj na Celjskem območju 
na lovih še »zvonili« goniči!

Janez Šumak,
predsednik LKD Celje



Z letne skupščine 
LKD Maribor 

Živimo v nepredvidljivem ob-
dobju. Covid-19 se širi zelo 

nenadzorovano in zaradi razmaha 
epidemije so bili minuli meseci 
tudi za lovce - kinologe neprijazni 
in neprijetni. Žal jim razmere niso 
dovoljevale, da bi uresničili vse 
načrtovane dejavnosti. Tako so 
v Lovsko-kinološkem društvu 
(LKD) Maribor letos še uspeli 
izpeljati tečaj za vodnike lovskih 
psov, mnoge druge načrtovane 
kinološke preizkušnje za posa- 
mezne pasme psov pa so žal mo-
rali prestaviti ali pa so jih izpeljali 
v okrnjeni obliki. 

Tudi na nedavni letni skupščini 
LKD Maribor konec septembra 
so zbrani na obrazu nosili za-
ščitne maske. V poročilih sta 
Anton Selinšek, predsednik LKD 
Maribor, in Zdravko Brezovšek, 
predsednik strokovnega sveta, 

sejma organiziral Mednarodno 
razstavo lovskih psov, delo pa so 
opravili brezplačno. 

V nadaljevanju seje so potrdili 
finančno poročilo za leto 2019, 
poročilo strokovnega sveta in 
nadzornega odbora. Delegati so 
sprejeli tudi finančni načrt za 
leto 2020. V razpravi smo lahko 
slišali že mnogokrat povedane 
besede z vprašanjem, kako bi 
navdušili več mladih lovcev, da 
bi se odločili za nakup lovskega 
psa; pa opažanja, da se zmanjšuje 
število legel in da je strošek, ki 
ga imajo vodniki lovskega psa, 
kar precejšen. Zato so poslali 
priporočilo svojim članicam, lov- 
skim družinam, naj izboljšajo 
pogoje za delovanje kinologije. 
Zavedati se moramo, da skupni 
lovi, še posebno na malo divjad, 
brez preizkušenih in uporabnih 
štirinožnih pomočnikov niso 
mogoči!

Ladislav Steinbacher

Šmartno na Pohorju, saj omo-
gočajo brezplačno uporabo lovišča 
za preizkušnje in ocenjevanje lov- 
skih psov. Pohvalnih besed je bil 
deležen tudi organizacijski odbor, 
ki je na razstavišču Pomurskega 

predstavila uspehe, ki jih dose-
gajo štajerski kinologi. Prisotni 
so slišali tudi zahvalo Lovski 
družini (LD) Starše, LD Rače, 
LD Oplotnica, LD Slovenska 
Bistrica, LD Makole in LD 
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Anton Selinšek, drugi z leve, mednarodni kinološki sodnik za pse šarivce
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Tečaj poslušnosti 
psov VP-1  in VP-2  
LKD Ljubljana

Lovsko-kinološko društvo 
(LKD) Ljubljana že dolga 

leta organizira tečaje poslušnosti 
za mlade pse in njihove vodnike, 
ki želijo postaviti dobre temelje 
za nadaljnje uspešno šolanje. 
Vodniki se odločajo za vrsto te-
čaja glede na pasmo, a tečaj v 
letu 2020 je bil v več pogledih 
nekaj prav posebnega. Prav vsi 
vodniki so, ne glede na pasmo, 
opravljali VP-2 in ga tudi uspeš-
no opravili. Z uvodno uro smo 
začeli že konec februarja in po 
opravljenih nekaj urah smo mo-
rali zaradi razglašene epidemije 
hitro prekiniti tečaj. V maju, ko 
je bil lov na srnjaka že v polnem 

so se tečajniki pridno udeleževali 
tečaja, se učili in znanje prenašali 
na svoje pse. 

Zaključne izpite smo ime-
li v septembru, podelitev pa je 
potekala skladu s priporočili 
Nacionalnega inštituta za javno 
zdravje. Vsi udeleženci tečaja so 
prejeli priznanja in ocenjevalni 
list, na katerega so lahko zelo 
ponosni. Menim, da so osvojene 
točke odraz trdega dela in tudi 
malce sreče na dan izpita. Za ved-
no pa bo tečajnikom ostalo znanje 
in izkušnje, ki so jih pridobili na 
tečaju. 

Tomaž Dajčar

V minulem letu je bilo na tečaj 
prijavljenih 18 vodnikov psov raz-
ličnih pasemskih skupin (jamarji, 
goniči, krvosledci, ptičarji, šarivci 
in prinašalci). Po dveh mesecih 
trdega dela je bilo na izpit prijav- 
ljenih 15 psov. Ker se je zaradi 
koronavirusa tečaj premaknil že 
v vroče poletje, smo uro tečaja 
prestavili in tako poskrbeli, da 
se psi niso pregrevali na soncu. 
Veseli me tudi, da se mladi vod-
niki odločajo za krepitev svojega 
kinološkega znanja in da je na 
tečaju sodeloval tudi kandidat za 
inštruktorja lovskih psov Danijel 
Markič. Kljub poletni vročini, 
komarjem in drugim nevšečnostim 

razmahu, pa je prišla dobra vest; 
razmere v državi so se začasno 
umirjale, prekinili so omejitve ob 
razglašeni epidemiji. Zato sva se 
z vodjo šolanja v LKD Ljubljana 
Dejanom Poljanškom dogovo-
rila za nadaljevanje šolanja. Vse 
poletje smo se dvakrat na teden 
srečevali na vadbenem poligonu 
LD Brezovica pri lovskem domu 
v Vokah. Zahvaljujem se Lovski 
družini Brezovica, ki nam vsako 
leto odstopi mesto pri lovskem 
domu, da lahko primerno izpe-
ljemo tečaj in po tečaju, če je 
le mogoče, poskrbi, da si psi 
in vodniki tudi oddahnejo in se 
okrepčajo.  
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Tečajnikom bodo za vedno osta-
li znanje in izkušnje, ki so jih 
pridobili na tečaju.
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Moj prvi psiček Živko

Bilo mi je komaj 11 let, leta 
1949, ko smo v Krajcu kosili 

vrnico (travo prve košnje) in še 
nisem imel moči, da bi kosil ob 
odraslih koscih, ampak sem po-
magal kako drugače. V prostem 
času pa sem hodil v bližnji gozd 
gledat, ali rastejo gobe. 

Enkrat sem v gozdu zaslišal 
nekje daleč cviljenje in takoj 
ugotovil, da je gotovo psiček. 
Približeval sem se cviljenju, dok-
ler se nisva srečala. Vzel sem ga v 
naročje in ga odnesel k preostalim 
koscem. Bal sem se, da bi mi po-
begnil, zato sem ga zaprl v senik. 
Moj oče ni bil nič kaj navdušen, 
da bi ga odpeljali domov, a sem 
vztrajal in ga nesel domov ter mu 
zvečer dal prvi obrok hrane – po-
molzeno mleko od domačih krav. 
Postal je ubogljiv prijazen hišni 
pes z imenom Živko; poimenoval 
sem ga jaz. 

Živko nikoli ni bil zaprt ali pri- 

ali daljša pot. Vedno je čuval 
vprego z vozom. 

Živko je bil tudi odličen lovec 
na veverice. Tega smo ga nauči- 
li šolarji, ko smo hodili v šolo 
iz Labinj v Cerkno. Vas Labinje 
je dva kilometra oddaljena od 
Cerknega, v smeri proti bolniš- 
nici Franji. Na poti smo šolarji, 
ki smo hodili v Cerkno v šolo, 
vsak dan lovili veverice s psom 
Živkom. V tistih časih je bilo še 
veliko navadnih veveric (zdaj 
je veverica zavarovana redka 
in ogrožena živalska vrsta) in 
ni bilo orehovega drevesa, na 
katerem ne bi bilo veveric. Ko 
smo se šolarji odpravljali v šolo, 
nas je Živko že čakal in preden 
smo prišli do prvega gozda, je 
pes že zalajal, mi pa smo se 
približevali drevesu, na katerem 
je bila veverica. S količki smo 
posredovali, da je morala skočiti 
na tla in tako jo je pes navadno 
zgrabil že v zraku ali na tleh. 
Na tak način nam je pes vsak  

Šimelna, za vožnjo in kmečka 
opravila. Ko smo konja vpregli 
v voz, je pes že čakal in nihče ga 
ni ustavil, da ne bi tekel zraven 
vprege, pa naj je bila to krajša 

vezan na verigi, ampak je 
prost zvesto čuval kmetijo Pr‘ 
Graparju v Labinjah, kjer je moja 
rojstna hiša. Na domačiji smo 
imeli tudi dva konja, Miška in 
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Razvrstitev na VPP: 
1. mesto: labradorec Pepper 

Junior By Lovely Dog z vod-
nikom Damjanom Kužnikom 
(16 točk/20 točk, I. nagradni 
razred) in

2. mesto: zlati prinašalec 
Golden Romance Secretariat 
z vodnico Dajano Saftič (13 
točk/20 točk; II. nagradni raz- 
red).

Na lovu pse prinašalce uporabljamo za iskanje in prinašanje ustre-
ljene male divjadi.
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PNZ, VPP in telesno ocenjevanje prinašalcev je bilo lani septembra 
v LD Ig.

Razvrstitev na PNZ:
1. mesto: labradorka Tylah 

Upper Class z vodnikom 
Mihom Mramorjem (20 
točk/20 točk, I. nagradni raz- 
red) in

2. mesto: zlati prinašalec 
Golden Romance Secretariat 
z vodnico Dajano Saftič (20 
točk/20 točk, I. nagradni raz- 
red).

PNZ, VPP in 
telesno ocenjevanje 
prinašalcev

Slovenski klub retrieverjev 
(prinašalcev) je v soorgani-

zaciji z Lovsko družino (LD) Ig 
in Lovsko-kinološkim društvom 
(LKD) Ljubljana 19. septembra 
2020 v lovišču LD Ig organizi-

jo prinesejo. So zelo vodoljubni 
psi, zato jih s pridom uporablja-
mo predvsem za lov na vodno 
perjad. 

Prireditev je potekala v skla-
du z navodili in priporočili Na- 
cionalnega inštituta za javno 
zdravje in organizator je ves čas 
skrbel za upoštevanje priporočil.

Tomaž Dajčar

še prinašanje iz globoke vode. 
Neizkušenim mladim psom je 
rahle težave povzročal veter, a ne 
glede na to nekaj psov ni opravilo 
zahtev preizkušnje. 

Na lovu pse prinašalce upo-
rabljamo za iskanje in prinašanje 
ustreljene male divjadi. Na lovu 
so ob strelu poleg vodnika, nato 
pa na ukaz poiščejo divjad in mu 

nje. Nanj so bili prijavljeni trije 
psi (labradorski prinašalci), ki 
jih je ocenila sodnica Barbara 
Krumpak. Naslednji sta bili na 
vrsti preizkušnji (PNZ in VPP). 
Prijavljenih je bilo sedem psov 
dveh različnih pasem (pet labra-
dorskih prinašalcev in dva zlata 
prinašalca). Razlika med PNZ 
in VPP je v tem, da pri PNZ pse 
preskušajo na divjadi (fazan, raca, 

jerebica), pri VPP pa opravljajo 
preizkušnjo s prinosilom. Pri obeh 
preizkušnjah kinološki sodniki 
ugotavljajo obnašanje psov ob 
strelu (strelomirnost), prinašanje 
na planem, prinašanje iz globoke 
vode in vodljivost med celotno 
preizkušnjo (splošna poslušnost). 

Kinološki sodnik Andrej Emih 
je najprej ocenil strelomirnost, 
nato pa po ocenjevalnem listu še 
druge discipline. Najprej so psi 
opravljali preskus prinašanja na 
planem iz visoke trave in nato 

ral preizkušnjo naravnih zasnov 
(PNZ), vzrejno preizkušnjo pri-
našalcev (VPP) in telesno oce-
njevanje psov prinašalcev. PNZ 
in VPP sta namenjeni izključno 
ugotavljanju prirojenih lastnosti 
psov in na podlagi ocene dolo-
čanju uporabnosti psov za vzrejo. 
Zato je za vodnike priporočljivo, 
naj bi obe preizkušnji opravljali s 
čim mlajšim psom. 

Zbor je bil zjutraj pri lovskem 
domu, kjer se je začel prvi del 
prireditve – telesno ocenjeva-

Resasta istrska gonička Bria ob plenu po končanem lovu
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dan ulovil eno veverico, včasih 
tudi dve. Zgodilo pa se je, da  
smo jih enkrat ulovili sedem. 
Tisti dan smo kar dve uri za-
mudili pouk. Ko smo prišli v 
šolo, je tovarišica Angela mene 
in Sourčenovega Cirila prijela 
za lase, naju tepla in se drla: 
»Koštruna labenska.« Bili smo 
tudi pošteno kaznovani. Kmalu 
po tem dogodku je bil tudi moj 
prvi psiček Živko dosmrtno kaz-
novan; ustrelil mi ga je lovec iz 
vasi Poljane pri Cerknem.

Že v mladih letih sem si zadal, 
da bom lovec in da bom vedno 
imel ob sebi lovskega psa. To 
se je tudi zgodilo, kajti »lovec 
brez psa je kakor jezdec brez 
konja«. V 55 letih moje lo-
vske kariere v Lovski družini 
Porezen - Cerkno sem pasjih 
lovskih veščin izučil kar 13 re-
sastih istrskih goničev. Naučil 
sem jih vseh mogočih lovskih 
vrlin, gonje lisic in zajcev pa 
tudi kun. Poimensko so si sledili: 
Ago, Margo, Vadi, Ajka, Čača, 

Beba, Ben, Bistra, Benko, Bita, 
Astor, Lola in Bria. Slednja mi 
še vedno služi kot dobra gonička 
zajcev in lisic. Zelo ponosen 
sem, da sem goniče tudi vzrejal; 
Ajko sem paril dvakrat, Bistro 
prav tako dvakrat, Bito štirikrat, 
Lolo pa enkrat. Skupen rezultat 
vseh legel je bil 59 mladičev (26 
psičk in 33 psov). Vse mladiče 
sem oddal lovcem v slovenska 
lovišča, samo v zadnjem leglu 
sta dva odšla v Bosno.

Še vedno me veseli vzrejati 
pasmo resastih istrskih goni-
čev, vendar opažam, da ni več 
zanimanja za mladiče goničev 
te pasme, kajti dandanes lovci 
povprašujejo samo za krvosled-
ci. Lov na malo divjad zaradi 
redkosti te divjadi ni več zani-
miv, družinske in večdružinske 
brakade pa so žal šle že skoraj v 
pozabo. Vedno bolj tuja postaja 
lovcem značilna pesem zvonjenja 
goničev v čudovitem jesensko 
obarvanem gozdu …

Anton Raspet
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Predvidena legla lovskih psov
Nemški lovski terier (SLRLt):
O:	5/I,	m:	5/I,	26.	12.	2020.
Bojan	Pajk,	
Velika	Račna	5	a,	
1290	Grosuplje.
Tel.:	031/204-878.

Beagle (SLRBig):
O:	4/I,	m:	4/II,	11.	1.	2021.
Jože	Kamnik,	
Podgorje	127,	
3281	Slovenj	Gradec.
Tel.:	041/714-625.

Kratkodlaki istrski gonič 
(SLRGik):
O:	4/I,	m:	5/II,	7.	2.	2021.
Aleš	Mohorčič,	
Kamni	Vrh	pri	Ambrusu	1,	
1303	Zagradec.
Tel.:	031/597-567.

Nemški gonič (SLRNg):
O:	4/II,	m:	5/I,	8.	2.	2021.

Tone	Resnik,	
Mali	Jelnik	7,	1223	Blagovica.
Tel.:	031/704-894.

Bavarski barvar (SLRBb):
O:	5/II,	m:	5/III,	25.	2.	2021.
Ivan	Krapež,	
Kovk	28,	5273	Col,	
Tel.:	040/228-110.

Nemški kratkodlaki ptičar 
(SLRNkp):
O:	5/ŠPP,	m:	5/ŠPP,	1.	2.	2021.
Matej	in	Branka	Lah,	
Malo	Hudo	27,	
1295	Ivančna	Gorica.
Tel.:	070/898-005.

Nemški prepeličar (SLRPr):
O:	5/I,	m:	I/I,	5.	2.	2021.
Vinko	Otorepec,	
Dobrič	38	a,	3313	Polzela.
Tel.:	041/809-143.

Kinološka zveza Slovenije

Lovski psi
Prodam mladiče brak-jazbečarje		
jelenje	rdeče	barve.	Tel.:	041/574-703.
Prodamo mladiče pasme istr-
ski gonič,	 stare	 dva	 meseca.	 Vr-	
hunska	vzrejna	linija	za	lov	na	divje	
prašiče,	 odličnih	 za	 lov	 in	 stan-
dardno	 korektni.	 Predniki	 z	 zavid-	
ljivimi	 rezultati	 na	 kinoloških	 pri-
reditvah	 in	na	 lovu.	Mladiči	 so	na	
voljo	 cepljeni,	 brez	 zajedavcev,	 z	
eksportnim	rodovnikom	in	oprem-	
ljeni	 z	 mikročipom.	 Info,	 slike,	 vi-	
deo	na	tel.:	031/709-148	(SLO)	ali	
00385914310107	(CRO).

Drugo
Kupim ali zamenjam lovsko li- 
teraturo	 od	 leta	 1910	 do	 1946	
in	vse	 lovske	knjige,	ki	so	 izšle	do	
tega	leta.	Tel.:	051/611-377.
Prodam navadnega jelena za 
odstrel,	 nepravilni	 štirinajsterak.	
Cena	900 €.	Tel.:	041/628-512.	
Prodam avtomobil	Honda	CR-V,	
štirikolesni	 pogon,	 letnik	 2008,	
prevoženih	230.000	km.	Tel.:	031/		
695-208.
Prodam lovsko past - dvigalko,	
močno,	v	celoti	kovano	iz	vzmetne-
ga	 jekla,	 nastavljena	 ima	 premer	
50	cm.	 Sproži	 se	 na	 poteg/dvig	
vabe	v	sredini	pasti.	Tel.:	031/774-
520	ali	070/430-021.
Prodam več predmetov: bobne	
Amati,	mesoreznico (32,	 ročna),	

Prodam lovske puške:	 MK	 CZ	
Brno	2	(kal.	.22	LR),	s	strelnim	dalj-
nogledom,	 MK Walther,	 KK	 UIT,	
kal.	.22	LR;	boroveljsko	polrisani-
co	 -	petelinko,	kal.	 .222	Rem.	 -16	
(65	mm),	s	strelnim	daljnogledom;	
rusko	šibrenico	IŽ,	kal.	12/12	(70	
mm),	 in	 repetirno	 MK-puško	 CZ,	
kal.	.22	Mag.,	s	strelnim	daljnogle-
dom.	Tel.:	041/923-298.
Prodam kombinirano puško	
Triumpf-Borovlje,	 16/7	 x	 65	 R/	
.222	 Rem.	 (3.000 €),	 šibrenico	
Pionir	 Sarasoueta,	 kal.	 12/12,	
z	 ejektorji	 (500 €);	 spektiv	
Swarovski,	CTC	30	x	75,	kot	nov	–	
leto	2008	(650 €).	Tel.:	041/636-
291.
Prodam strelna daljnogleda,	
Zeiss	 Diatal	 in	 Meopta	 Artemis,	
oba	 povečave	 6	 x	 42.	 Tel.:	 041/	
876-676.
Ugodno	 prodam kombinirko	
Merkel	 Suhl,	 kal.	 12/7	 x	 65	 R,	 s	
strelnim	 daljnogledom	 Carl	 Zeiss,	
6	 x	 42.	 Tel.:	 041/656-362	 (zve-
čer).
Prodam odlično ohranjeno re- 
petirno risanico	CZ,	kal.	7	x	64,	
z	 montiranim	 st	 relnim	 daljnogle-
dom	 Meopta	 Artemis	 2000,	 6	 x	
42.	Tel.:	031/687-718.

Orožje in lov ska opti ka
Zelo	ugodno	prodam strelna dalj- 
nogleda	Docter	Asepherical,	8	x	56		
(290 €),	 Minox,	 3–9	 x	 50	 (190 €),	
ruska	daljnogleda,	7	x	50	in	8	x	40	
(100 €;	naboje	7	x	57	Norma	-	Oryx	
(2,5 €)	in novo	zračno puško	Diana	
Magnum,	 350–380	m/s	 (390 €).	
Tel.:	031/014-448.
Prodam	češko	bokarico, kal. 7	x	
57	 R/16,	 z	 optiko	 Zeiss	 (Suhlova	
montaža).	 Dobro	 ohranjena.	 Tel.:	
031/672-960	(Ivan).
Prodam lepo	 ohranjeno	 kombi-
nirano puško, češko	 Zbrojevko,	
mod.	 502.6,	 kal.	 .243	 Win./12,	 s	
francoskim	 naprožilom.	 Na	 puš-	
ki	 je	 montiran	 strelni	 daljnogled	
Swarovski	 Habicht,	 7	 x	 42.	 Tel.:	
068/613-746.
Prodam češko bokarico	 Super	
Brno,	12/7	x	65	R,	s	strelnim	dalj-
nogledom	in	novim	kopitom	z	uni-
katno	gravuro.	Cena	po	dogovoru.	
Tel.:	041/612-974.
Zelo ugodno prodam repetirno 
risanico	 Crvena	 Zastava,	 kal.	 8	
x	 57	 IS,	 s	 strelnim	 daljnogledom	
Meopta,	 4	 x	 32,	 odlično	 ohranje-
na.	 Cena	 380 €.	 Prodam tudi 
puško	 Monte	 Carlo,	 kal.	 16/16,	
z	 gladko	 cevjo.	 Cena	 180 €.	 Tel.:	
041/484-240.
Prodam	dobro	ohranjeno	kombi-
nirko	Sabatti,	12/7	x	65	R,	s	strel-
nim	daljnogledom.	Tel.:	031/553-
035.

Zaradi preprečevanja okužbe z 
novim koronavirusom poskrbite 
za varno prodajo/nakup.

Mali oglasi 
Male oglase (besedilo in dokazilo o vplačilu) sprejemamo na elektronski naslov:  
lovec@lovska-zveza.si ali na naslov uredništva revije.
Cene malih oglasov: do 15 besed 4 €, od 15 do 25 besed 5 €, od 25 do 30 besed 6 €, za vsako 
nadaljnjo besedo 0,2 €. 
Male oglase je treba plačati vnaprej. Položnic ne pošiljamo. Preštejte besede in ustrezno vsoto 
nakažite na TRR Lovske zveze Slovenije: Nova Ljubljanska banka, d. d.,  
št.: SI56 02010-0015687097; SWIFT oz. BIC koda: LJBASI2X.
Sklic naj se glasi: SI 00 in zraven datum plačila. Primer za nakazilo 18. 9. 2015: SI 00 18092015.
Pod namen plačila morate obvezno napisati: MALI OGLAS.

MALI OGLA SI

stojalo	 (»trage«)	 za	 »ošopanje«	
prašiča,	 opaž	 (bor,	 smreka),	
polnilko	 (novo,	 nerabljeno,	 za	
omake	 ali	 mazila),	 elektromotor	
(2,2	kW,	 1420	 obratov,	 3	 fazni).	
Tel.:	040/324-608.

FEBRUAR
 Datum        Luna       Sonce  zora/mrak (navt.)
                vzide   zaide   vzide  zaide    začet. konec
	 1.	Po	 21:32	 9:38	 7:24	 17:07	 6:16	 18:15
	 2.	To	 22:47	 10:01	 7:23	 17:09	 6:15	 18:16
	 3.	Sr	 -----	 10:24	 7:22	 17:10	 6:14	 18:18
	 4.	Če	 0:03	 10:49	 7:21	 17:12	 6:13	 18:19	 ◑
	 5.	Pe	 1:21	 11:19	 7:19	 17:13	 6:12	 18:20
	 6.	So	 2:38	 11:53	 7:18	 17:15	 6:11	 18:22
	 7.	Ne 3:53	 12:36	 7:17	 17:16	 6:09	 18:23
	 8.	Po	 5:01	 13:30	 7:15	 17:18	 6:08	 18:24
	 9.	To	 6:00	 14:32	 7:14	 17:19	 6:07	 18:26
	10.	Sr	 6:48	 15:42	 7:12	 17:21	 6:06	 18:27
	 11.	Če	 7:26	 16:53	 7:11	 17:22	 6:04	 18:28	 ●
	 12.	Pe	 7:56	 18:04	 7:09	 17:24	 6:03	 18:30
	 13.	So	 8:21	 19:13	 7:08	 17:25	 6:02	 18:31
	 14.	Ne 8:43	 20:19	 7:06	 17:27	 6:00	 18:32
	 15.	Po	 9:03	 21:24	 7:05	 17:28	 5:59	 18:34
	 16.	To	 9:22	 22:28	 7:03	 17:30	 5:57	 18:35
	 17.	Sr	 9:41	 23:31	 7:01	 17:31	 5:56	 18:36
	 18.	Če	 10:02	 -----	 7:00	 17:33	 5:54	 18:38
	 19.	Pe	 10:26	 0:35	 6:58	 17:34	 5:53	 18:39	 ◐
	20.	So	 10:55	 1:39	 6:56	 17:36	 5:51	 18:41
	 21.	Ne 11:31	 2:41	 6:55	 17:37	 5:50	 18:42
	22.	Po	 12:14	 3:43	 6:53	 17:39	 5:48	 18:43
	23.	To	 13:08	 4:38	 6:51	 17:40	 5:47	 18:45
	24.	Sr	 14:11	 5:28	 6:49	 17:42	 5:45	 18:46
	25.	Če	 15:22	 6:09	 6:48	 17:43	 5:43	 18:47
	26.	Pe	 16:37	 6:44	 6:46	 17:44	 5:42	 18:49
	 27.	So	 17:55	 7:14	 6:44	 17:46	 5:40	 18:50	 ○
	28.	Ne 19:13	 7:40	 6:42	 17:47	 5:38	 18:52

Komisija za izobraževanje in izpite pri  
Kinološki zvezi Slovenije
objavlja

RAZPIS IZPITOV ZA KINOLOŠKE SODNIKE IN 
KANDIDATE ZA KINOLOŠKE SODNIŠKE PRIPRAVNIKE 
Komisija za izobraževanje in izpite pri Kinološki zvezi Slovenije objavlja razpis za pridobitev 
kinoloških nazivov:
– KINOLOŠKI SODNIK ZA OCENJEVANJE DELA ALI ZUNANJOSTI (PRVI IZPIT);
– KINOLOŠKI SODNIK, KI ŽELI RAZŠIRITI SVOJE PODROČJE SOJENJA V DELU ALI 
ZUNANJOSTI;
– KINOLOŠKI SODNIŠKI PRIPRAVNIK ZA OCENJEVANJE DELA ALI ZUNANJOSTI.
Zadnji dan za prijavo je četrtek, 4. marec 2021 (upošteva se poštni žig).
Komisija prijav, ki bodo prispele po roku, ne bo obravnavala oziroma bo prijave, ki bodo nepopolne, zavrnila. 
Celoten in podroben razpis s prijavnicami boste našli v obvestilih na spletni strani Kinološke 
zveze Slovenije oziroma v zavihku KZS/Komisija za izobraževanje in izpite.

Branko Puš,
mednarodni kinološki sodnik ter predsednik Komisije za izobraževanje in izpite pri Kinološki zvezi Slovenije




